Limitatio ergo signi ut causae est a) limitatio causae principalis b) limitatio significationis et c) limitatio campi in quo significatio extenditur. Hoc est sensu quo causa significativa debet esse simul cum effectu, scilicet, effectus debet esse significatus et intra campum significationis.

Unde dici potest/causa moralis vel iudicia iuridica distinguitur a causa mere materiali in quantum eius limitatio non est in ordine materiali sed in ordine intentionali.

quod

13. Peracta analysi de instrumento et de ente iuridico-moralis, ^{institutus} theorema est intercalendum de causis per se ordinatis. III 61 2

Sit effectus quidam ABC, qui efficitur triplici causa, A', B', C', ita ut A' sit causa rationis A, B' sit causa rationis B', C' sit causa rationis C in effectu, et hae tres causae per se ordinantur, nempe, A' causat actionem B', quod causat actionem C'.

Tunc B' agit virtute A', ita ut in B' sit virtus a ex A'; et C' agit virtute tum B' tum A', ita ut in C' sit virtus b ex B' et a ex A' per B'.

Exemplo sit scriptio: notio communicanda est in intellectu et efficacia communicationis est a voluntate, ita ut intellectus simul cum voluntate sit causa prima A'; at ars scribendi est habitus quidam partim in mente partim in brachio subiectata, quae ars est secunda causa, B'; denique ipsa scriptio fit calamo vel creta vel machina dactylographica, quod instrumentum est tertia causa, C'. Effectus autem est ipsum scriptum ABC significans notionem communicandam. Et hoc scriptum totum procedit immediate (immediatione suppositi) a calamo vel creta: non tamen a calamo vel creta sola sua virtute operante sed etiam virtue artis calligraphiae quae mihi inest et per calatum in effectum transit, et multo magis virtute notionis quae mihi inest quae per artem calligraphicam et per calatum in effectum transit.

14. Signa ergo sunt instrumenta quae ex duplo vel triplici causa per se ordinatis operantur.

In signis enim practicis adest prima causa quae constituit signum in esse signi practici qua practici.

In signis sive practicis sive speculativis adest altera causa quae constituit signum in esse signi qua significativa.

In signis sive practicis sive speculativis adest tertia causa quae instrumentaliter adhibet signum quod virtute primae causae est practicum et virtue secundae causae est significativum.

Exemplo sit pecunia papyracea: prima causa est gubernium civile quod determinat et decernit ut sit pecunia papyracea tanto valore aureo aestimanda; secunda causa est corpus artificum quae determinant de forma figura sigillis huius pecuniae et eam producunt; tertia causa est populus qui adhibet hanc pecuniam in commutationibus efficiendis. Unde in commutatione facienda instrumentum est pecunia pecunia papyracea quae voluntate commutantis transit in proprietatem alterius, quae virtute sigillantium est vera et valida pecunia, quae virtute gubernii est pecunia valida.

Iterum exemplo sit aliquod vocabulum quod de se est signum speculativum tantum: ibi prima causa est communis consensus quo tale vocabulum ad takem significationem determinatur; secunda causa est utens vocabulo ad mentem suam exprimendam. Ibi secunda causa agit virtute causae primae: nisi enim vocabulum haberet sensum determinatum, inutiliter adhiberetur ad exprimendam mentem.

De Essentia Signi Sacramentalis.

16. Iam ad sacramenta N.L. transeundum est ut ea in causas suas reducamus.

Prima causa ordine inverso est sacramentum denominative sumptum: res (aqua oleum panis vinum) et actiones (abluendi ungendi dicendi); hae de se neque significant quidquam neque effidunt; sed virtute causarum superiorum et significant et efficiunt.

Secunda causa est minister: is qui ex officio sacramenta conficit; iterum distinguendum est inter id quod a ministro propria virtute causatur in sacramentis, et id quod a ministro causatur in quantum est instrumentum causarum altior superiorum.

Quatenus ergo minister propria virtute agit, conficere potest sacramentum late dictum, aliquod signum rei sacrae; hoc est potest facere ut res tamquam materia et verba tamquam forma coalescant in quamdam unitatem significandi; et hoc quidem facheret in quantum sua virtus (motus talis in tali aptitudine) verbis et rebus communicetur. Uti patet, minister ita agens, gratiam non causaret; immo nisi supposita institutione vel saltem revelatione ordinis supernaturalis, gratiam non significaret.

Quatenus autem minister agit virtute causarum superiorum, transit haec ad superior virtus per ministrum in sacramentum.

Porro minister fit instrumentum causarum superiorum in quantum intendit facere quod facit Xtus et ecclesia: nam instrumentum est movens motum ad effectum ultra proportionem propriae virtutis; atqui minister est motus ad intendendum (volendum) effectum institutionis, movet autem res et verba, et quidem ea movet ad effectum supernaturalem ultra proportionem propriae virtutis; ergo minister est instrumentum Xti et ecclesia in quantum intendit facere quod Xtus et ecclesia faciunt

Unde necessitas intentionis DB 672 695 854 1179 1318 1489 1966

Tertia causa est ecclesia quae doctrinam et instituta Xti repandit conservat, ministros docet et ordinat, partes vicarii Xti agens. Corpus Xti Mysticum est instrumentum Xti, a Xto motum, movens ad ea quae vult Xtus, et quidem ad ea quae sunt ultra proportionem corporationis humanae.

Quarta causa est SS Xti Humanitas cui tradita est omnis potestas in caelo et in terra: unde Xtus homo est instrumentum Dei, et quidem instrumentum coniunctum, hypostatico unitum; et Xtus homo sacramenta instituit, decernens ut ritibus determinatis insit significatio conventionalis et efficacia gratiarum sacramentalium.

Quinta denique causa est ipse Deus, cuius voluntate universalis salvifica factum est ut Deus incarnetur, ut Deus-homo hominem redimeret, ut fructus redemptionis hominibus applicaret per sacramenta.

De essentia signi sacramentalis.

17. Sacramentis reductis in causas, iterum a causis in sacramenta est procedendum.

Primo, ergo, Deus tradit omnem potestatem in caelis et in terra ad DNIC: tradita hac potestate, simul efficitur ut universitas rerum creatarum potentiam suam obedientialem non soli Deo sed etiam Xto homini obedientem praestet; unde ipse Xtus, tamquam Dei minister, efficit miracula prophetias immo ipsos sacramentorum effectus sine sacramentis (III 64 4)

Secundo Xtus delegat partem huius potestatis corpori suo mystico: sicut Xtus-homo est minister Dei, ita c^arpus mysticum sⁱt vicarium Xti; et potuit Xtus ut-e: facere ut ecclesia sine sacramentis effectus sacramentorum produceret (III 64 4); attamen voluit ut per signa externa ecclesia efficeret gratias significatas, ideoque sacramenta instituit; hoc est, septem ritibus per se vel per ecclesiam determinatis contulit significationem et efficientiam gratiae.

Tertio ecclesia agit virtute Xti, docendo Xti doctrinam, dispendando Dei mysteria, constituendo ministros ad exercitionem potestatis a Xto acceptae.

Quarto minister, intendens facere quod facit ecclesia, agit virtute ecclesiae et Xti et Dei; quae virtus per ministrum transit in res et verba.

Quinto res et verba adhibentur ad usum sacramentalem; qui usus e^st motus talis in tali aptitudine seu virtus instrumentalis in sacramento. NB loquimur de illo ipso motu materiali quo aqua abluitur oleo ungitur verbis dicitur aer verberatur; non loquimur de mysteriis a theologo fictis.

Hic tamen motus dependet ab omnibus causis praecedentibus: dependet sane a ministro, nam hoc oculis fere cernitur; at multo magis dependet ab ecclesia quae facit ministrum ministrum et facit ut sacramenta administrat; et multo magis dependet a Xto qui facit ecclesiam ecclesiam et facit ut ecclesia ministros constituat et eos ad sacramenta administranda impellat; et multo magis dependet a Deo qui facit a^m ipsum Xtum-hominem et etiam efficit ut Xtus omnia faceret quae fecit. Causa causae est causa causati; et causa prior multo magis influit in effectum quam causa posterior, nam causat ipsam causalitatem causae posteriori
Idem prorsus valet de talietate motus in sacramentis conficiendi est proxime a ministro sed magis ab ecclesia et magis a Xto et-a-D et maxime ad ipso Deo.

Ergo et motus et talietas motus in sacramento conficiente est virtute ministri, ecclesiae, Xti, Dei; et idem prorsus dicitur quando dicitur talis motus esse virtus ministri ecclesiae Xti Dei III 62 4 4m.

At praeterea haec virtus instrumentalis est in tali aptitudine, et haec aptitudo est duplex: aptitudo ad significandum, et aptitudo ad efficiendam gratiam.

Utraque aptitudo est quid relativum, et utraque efficitur per actionem qua^e directe non est in ipsas res et ipsa verba sed directe in correlativum huius aptitudinis.

Aptitudo ad significandum est in mentibus hominum quibus communicatur institutio Xti: tale signum talem gratiam significat.

Aptitudo ad efficiendum est in potentia obedientiali passiva nonum operatum suu obediens firmatio divinis modis manifestata.

De Essentia Signi Sacramentalis

18. Quantum ergo ad essentiam sacramenti attinet, dicendum sacramentum esse instrumentum, ideoque essentiam sacramenti sicut essentiam instrumenti esse "motum talem qua talem in tali aptitudine."

Agitur de essentia metaphysica ~~in~~sacramentalitatis, seu eius quo sacramentum habet significationem et efficientiam gratiae.

- Adest talis aptitudo si
- a) adest institutio significationis et efficientiae
 - b) adsunt res et verba quibus haec aptitudo annectitur sive ab ipso Xto sive a Xto per ecclesiam.

- Adest motus talis si
- a) res tamquam materia et verba tamquam forma in unitatem significandi coalescunt
 - b) ista coalescentia fit a vicario et instrumento Xti et ideo in finem significandi et efficiendi quod Xitus voluit.

Unde, supposita institutione, sacramentum tribus perficitur: rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri intendentis facere quod facit ecclesia DB 672 695 1963-66

Vi rerum et verborum adest sacramentum late-dictu denominative dictum.

Vi ministri rerum et verborum adest sacramentum late dictum

Vi Dei Xti ecclesiae ministri rerum verborum adest sacramentum NL seu stricte dictum.

Si habentur res et verba et nil aliud, non habetur sacramentum nisi denominative: habetur id cui accedit ratio sacramentalitatis, seu ratio instrumentalitatis sacramentalis.

Si habentur res tamquam materia et verba tamquam forma, habetur signum et quidem signum sacram; habetur instrumentalitas quaedam, nam res et verba non coalescunt nisi instrumentaliter; at non necessario habetur sacramentum NL; hoc pendet ab intentione ministri, nam ex intentione ministri est quod minister vel sua propria virtute vel virtute causarum superiorum agat.

Si habentur res tamquam materia et verba tamquam forma et intentio ministri faciendi quod facit ecclesia, habet sacramentum quod non solum est signum sed etiam signum gratiae efficax; nam intendens facere quod facit ecclesia, minister fit instrumentum ecclesiae, et ecclesia est instrumentum Xti, et Xitus est instrumentum Deo coniunctum.

Notationes in folia.

1. Constituuntur -- intrinsece coalescunt in suo esse physico
cf. obiectio la -- compositio metaphysica ex signo et significatione

Dico Contra Lennerz, rixtus componitur, constituitur.
Pesch: thesis, "perficitur"
intrinsece coalescunt: nulla datur coalescentia intrinseca, sed
extrinseca tantum, scilicet in ordine ad unam significationem
significandam → ^{num sponte} "esse intentionale"?
esse physicum: "physicum" denotat id quod accurate dici non potest,
praesertim quando ponitur in oppositione ad metaphysicum vel
in oppositione ad "morale" "iuridicum"
esse sacramenti est esse signi et esse instrumenti: hoc esse
denominative est quaedam res vel actio
essentialiter est ratio instrumentalitatis quae rei vel actioni
accedit
ratio instrumentalitatis et metaphysice et physice est motus
talis in tali aptitudine.

2. Essentialiter ex duobus

- a) caeremonalia non esse necessaria
- b) duo alia per se sola requiruntur et sufficiunt ut adsit
significatio specifica sanctificationis humanae

Dico Significatio adest virtute institutionis
Duo essentialia non sufficiunt ut adsit significatio specifica
E.g. significatio specifica baptismi non est ablutio sed est
consepulta in mortem Xti, Rom 6 3ss De la Taille MF³ 557-63
in ordine ad mortem veteris Adami.

De Materia, Forma, Essentia Sacramentorum -- Quid documenta ecclesiae?

DB 1963 "In rite cuiuslibet sacramenti conficiendi et administrandi iure discernunt inter partem caeremonialem et partem essentialem quae materia et forma appellari consuevit."

Scilicet agitur de modo agendi externe, de rite conficiendi et administrandi sacramenti

Dicitur essentialis pars per oppositionem ad partem caeremonialem quae adesse vel abesse potest salva essentia -- agitur ergo de essentia in oppositione ad accidens logicum -- de essentia ritus confectionis et administrationis

Materia et forma sunt appellations consuetudine sancitae

DB 895 "... materia et forma quibus sacramenti essentia perficitur"

Dicitur per transennam. Dicitur essentia perfici et non dicitur essentia constitui. Minime constat istam essentiam non dici late per oppositionem ad partem caeremonialem; immo hoc est probabilissimum.

DB 695 "Haec omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit ecclesia: quorum si ali uero desit, non perficitur sacramentum."

Agitur de tribus conditionibus necessariis: adsunt si perficitur sacramentum; si aliquod deest, non perficitur.

DB 672 Idem ac supra. DB 695.

De ritibus accidentalibus: DB 856 & 931 1963

De rebus verbis materia forma particulariter: 696-701 858-60 872
884 896 908 914 919-20 964-65

Quasi materia: DB 699 896 sive quia materia est actio et non substantia, sive uti volunt Scotistae quia materia non est essentialis sed integrans tantum.

Significatio in materia et in forma, praecipue in forma DB 1963

Adde primo quod ecclesia haud damnavit Scotistas in concilio tridentino, quod terminologia materia-forma est analogica

Materia et forma sacramentorum N.L. -- Probatio

NB Supponitur ex singulis tractatibus quemadmodum singula sacramenta perficiuntur.

Sacmenta N.L. sunt signa quae physice perficiuntur rebus tamquam materia et verbis tamquam forma si

a) sunt signa untur

b) in quibus deprehenduntur duo elementa quae dici possunt res et verba

c) quae in unitatem significandi coalescunt quatenus res est elementum determinabile ut materia et verba sunt elementum determinans ut forma

Atqui.... Ergo....

Maior: patet ex declaracione terminorum

Minor: probatur enumeratione et analysis, confirmatur auctoritate theologorum et ipsius ecclesiae docentis.

I. a+b Enumeratione et analysis 1) Sacmentum 2) Significatio ex institutione 3) Res et Verba quoad a) et b)

Baptismus 2) Regeneratio spiritualis 3) Ablutio in aqua, Ego te baptizo...

Confirmatio 2) donum SpS ad robur 3) Impositio manus chrismantis, Signo te signo crucis....

Eucharistia 2) alimonia spiritualis 3) panis vinum, Hoc est corpus....

Paenitentia 2) remissio peccatorum 3) actus paenitentis, Ego te abservo...

Ordo 2) potestas sacra 3) Impositio manuum, oratio

Matrimonium 2) coniunctio in Xto 3) assensus ut traditio, idem ut acceptatio (actus assentiendi est in duo: trado accipio)

Extrema unctione 2) alleliatio animae et corporis 3) unctiones, Per suam piissimam misericordiam et....

*al. considerare singuli
^ = traditio verba
assensus des per in
idem
= acceptatio mater*
c) Res per se sola est ambigua: aqua ad lavandum, ad refrigerium; oleum in conf., ext. unct., ordine; panis ad mensam humanam vel diminam; impositio manus ad conf., ordinem; unus assensus est traditio sine acceptatione; actus paenitentis, causa sine iudicio

Verba per se sola non satis sensus percellunt ad signum practicum, quod semper aliqua solemnitate profertur: eg in actibus iuridicis, etc.

Utrumque simul in unitatem significandi concurrunt: res accipit determinationem a verbis; verba accipiunt soliditatem et solemnitatem a rebus quae praesupponunt. Ideoque res est elementum determinabile ut materia, verba, determinans ut forma.

II. Auctoritate theologorum confirmatur analysis

Ita omnes theologi post Gulielmum Altissiodorensem (ob c 1231) qui primus hanc analysin omnibus sacramentis applicavit; excipiuntur paucissimi (Durandus, Hadrianus quidam) ob matrimonium

Auctoritate ecclesiae docentis, quae quidem directe hanc doctrinam solemniter non proposuit, at indirecte saepissime

BB 672 695 895 1963 CIC-742-§1 generaliter

DB 696-701 858-60 872 884 896 908 914 919-20 964-65 particulariter

DB 856 895 1963 de ritibus accidentalibus

Materia et Forma Sacramentorum.
Scholia.

xx Quo sensu dicuntur materia et forma sacramenti esse essentia vel substantia sacramenti.

Thesis est analysis a posteriori; nihil statuit nisi analogiam quamdam cum compositione hylemorphicā. At exinde naturaliter quaeritur quo usque premi possit haec analogia. Quae quaestio in concreto est triplex: Scotistae enim negant omnia sacramenta essentialiter per fici materia et forma; alia ex parte Melchior Cano adeo stricte sumpsit "formam" sacramenti ut benedictionem sacerdotalem matrimonio essentialē finxit; et similiter multi arguunt quod, cum ecclesia sacramentorum substantiam mutare non potest, ergo non potest mutare vel sacramentorum materiam vel formam.

De his singulis aliquid est dicendum.

1. Scotistae ergo admittunt et docent materiam et formam esse partes necessarias in omnibus sacramentis; sed Scotus negat formulam verborum in baptismo, Scotistae cum Scoto negant actus paenitentis in paenitentia esse partem essentialē sacramentorum horum

Et sic arguunt: praeter materiam et formam multa alia in obliquo/ect/concurrere/ut circumstantias/ad significationem sacramenti constituendam; generatim quidem haec significatio invenitur in materia simul cum forma; sed in baptismo significatio adest in ablutione in recto, in verbis tantummodo in obliquo; in paenitentia adest significatio in absolutione in recto, in actibus paenitentis tantummodo in obliquo.

Quae positio habet applicationem valde utilem: si enim actus paenitentis intrant in ipsam significationem constituendam, difficilior est explicatio praxeos absolvendi aliquem iam sensibus destitutum; sin autem, facilior est explicatio.

allicuius

Dico I. Quantum ad absolutionem/sensibus destituti, explicatio tradetur in tractatu de paenitentia

Dico II. Cum vocabula "materia" "forma" sensu translate et analogico sumuntur in documentis ecclesiasticis, concedendum est Scotistas non reicere doctrinam ecclesiae. Praeterea, constat intentionem synodi tridentinae fuisse nullam catholicorum sententiam damnare vel censurare.

Dico III. Sententia scotistica est valde subtilis imo et obscura, ideoque improbabilis est censenda cum contra sententiam omnium aliorum theologorum et ipsum ecclesiae modum loquendi insurgat.

2. Sententia Melchioris Cano eatenus utilis est quatenus inservit ad fallaciam exponendam et in lucem preferendam.

Argumentum enim Melchioris hoc erat: sine forma res non datur esse determinatum; matrimonium est sine forma, uti constat ex multis variis et contradictoriis theologorum opinionibus ~~DTG~~ Pourrat p. 73.

Quod totum est ignoratio elenchi: theologus enim non determinat quid Christus statuere vel ecclesia facere debeat, sed ex his determinatis ad analyses suas procedat oportet.

Sacramenta N.L. sunt signa quae physice perficiuntur rebus tamquam materia et verbis tamquam forma.

sacramenta N.L.: septem illa de quibus DB 844, thesis praecedens signa: ea quae cognita ducunt in cognitionem alterius perficere signum: facere ut exsistat physice: opponitur metaphysice

metaphysice omne signum componitur significatione et re significante; quod maxime elucet in signis conventionalibus, quae sine pacto quoddam de se sunt indifferenta ad innumeratas significationes; quod non minus verificatur in singulis naturalibus in quibus aliud est quod cognoscitur et aliud est ducere in cognitionem alterius.

physice: quaedam signa habent compositionem in ipsa re significante; e.g. baptismus significat regenerationem spiritualem; sed id quod ita significat, subiectum significationis huius, est ablutio in aqua et prolatio formulae verborum

tamquam: indicat analogiam cum unione hylemorphicā
in hylemorphismo duplex principium coalescit in unitatem essendi; unum animal ex forma et materia;

in signo duplex principium coalescit in unitatem significandi; unum signum ex duplice principio

materia: elementum determinabile

forma: elementum determinans

verba: soni ore prolati vel, aequivalentia ut nutus

res: sive proprie substantia quaedam, aqua oleum panis;
sive late actio transiens, ablutio, unctio, manus impositio,
confessio; sive latissime verba vel nutus quae tamen per se sola sunt indeterminata et ulterius determinabilia.

Ergo asseruntur sacramenta N.L. esse A) signa in quibus inveniuntur B) duo elementa physica, saltem ratione distincta, quae C) in unitatem significandi concurrunt quatenus D) alterum elementum est determinabile ut materia et alterum est determinans ut forma.

Thesis est a posteriori: non statuitur quid Xitus instituisse debuerit, quid ecclesiam facere oporteat; e contra, suppositis institutione Xti et ecclesiæ praxi, theologus facit reflexionem et analysis ut systematice declareret quid sacramento ut signo insit et quemadmodum elementa inter se cohaereant.

Scopus theseos ergo est declarare et explicare categorias quibus sacramenta N.L. describi possunt, e.g. DB 695 ff.

Perperam ergo Melchior Cano, ut habeatur forma clara et distincta in matrimonio, posuit benedictionem sacerdotalem esse formam matrimonii: non enim statuitur principium deductionis, sed fit inductio ex fundamento revelationis.

Quamvis thesis sit a posteriori, attamen hic non stabilitur quid sit signum in singulis sacramentis; talis enim quaestio convenientius in singulis tractatibus de sacramentis in specie agitatur; supponimus ergo in thesi sacramenta N.L. eo modo perfici quo de facto perficiuntur

1. Sacraenta N.L. non sunt inter se paria, sed unumquodque continget et confert gratiam quam significat (DB 846, 849).

2. Ex se ipsa seu virtute propriae significationis (prout institutione dignoscitur) Eucharistia confert gratiam sanctificantem, virtutes, dona.

Eucharistia significat ipsam divinam vitam Xti nobis communicatam (Qui manducat me, ipse vivet propter me); atqui haec vita divina nobis inest per gratiam sanctificantem (per quam esse divinum participamus) per virtutes infusas (quae potentias perficiunt in ordine ad actus suos), per dona SpS (quae reddunt potentias promptas et dociles motui SpS); ergo ex se ipsa Eucharistia confert gr sanct, virt, dona.

3. Caetera sacramenta ex se ipsis seu propria virtute significant et conferunt effectum aliquem specialem qui supponit gratiam virtutes dona et realiter ab iis distinguitur.

Baptismus significat et confert "mortem peccato" (Rom 6 3-11, MF Eluc 46 a 1) seu totalem remissionem omnis reatus culpæ et poenae (DB 792). Qui effectus supponit gratiam sanctificantem (nam sine gratia non fit remissio) et realiter a gratia distinguitur (nam potest fieri ut quis sit in statu gratiae quin totalem illam remissionem habeat)

Paenitentia significat et confert remissionem peccatorum post baptismum commissorum. ~~Mt~~ DB 895. Iterum hic effectus supponit gr sanct et realiter ab ea distinguitur; nam fieri potest ut quis sit in statu gratiae et non habeat peccata commissa vel remissa post baptismum; eg recenter baptizatus.

Unctio extrema significat et confert abstersionem reliquiarum peccati (DB 909) seu curationem vulnerum naturae (I-II 85 3; Suppl 30 1) qui effectus supponit et distinguitur a gratia sanctificante.

Confirmatio significat et confert illam gratiae mensuram quae adulto in Xto competit (III 72 aa 5 6), ordinatio illam gratiae perfectionem quae ordinato competit (Suppl 35 1 3m), matrimonium illam gratiae adaptationem quae coniugato competit (Suppl 42 3 c); et hi effectus manifeste supponunt gratiam sanctificantem, virt., dona, sed addunt specialem aliquam mensuram perfectionem adaptationem sine quibus gratia sanctificans virtutes dona esse possunt.

4. Caetera sacramenta conferunt gratiam sanctificantem, virtutes, dona, (gratiam communiter dictam, gratiam prout habet commune quid in omnibus statibus gratiae) non ex se ipsis seu propria virtute sed per votum Eucharistiae in iis contentum. MF Eluc 46-48.

Non ex se ipsis: nam gratiam communiter dictam non significant, ut supra ostensum est.

Per votum Eucharistiae in iis contentum: III 79 1 ad 1m; 65 3.

Unde Eucharistia dicitur causa gratiae perfectiva, caeterorum sacramentorum ~~per~~ consummativa (DE Ver 27 4 c fin); sed caetera sacramenta dicuntur causae dispositivae gratiae (De Ver 27 4 3m; De Pot 3 4 8m) quatenus ex se ipsis causant id quod realiter distinguitur a gratia sanctificante seu communiter dicta et tamen dependet ex ea (IV d 1 q 1 a 4 sol 5; De Ver q 27 a 5 ad 12m; a 7 c)

5. Caetera sacramenta continent votum Eucharistiae in quantum ad Eucharistiam ordinantur: baptismus ut quis possit E sumere sacramentaliter; confirmatio ut non vereatur sumere; paenitentia ut digne possit sumere; extrema unctio ut fructuosius suscipiat; ordo ut ex officio sumat et dispense; matrimonium nam amicitia cum Xto est prior amicitia in Xto indissolubilis. qui vult amicitiam in Xto, prius vult concubum cum Xto.

Petrus Pictaviensis Sent 1 c 16 ML 211 863; Sent 5 c 6 ML 211 1235

Primo loco Deus approbavit opus operatum Iudeorum quod fuit passio Xti, non tamen approbavit eorum opus operans quod fuit deicidium

Altero loco distinguit inter duplex meritum in baptismo: baptizatio quae est opus operans et meritorium si ex charitate, et ipse baptismus qui est opus operatum

Innocentius III De sacro altaris myst 3 c 6 ML 217 844

In sacramento altaris nihil maius a bono sacerdote nihil minus a malo perficitur; iniquitas sacerdotis non impedit effectum sacramenti, sicut nec infirmitas medici non impedit virtutem medicinae; quamvis opus operans aliquando sit immundum, opus operatum semper est mundum.

p. 10)

Praepositinus (Gillmann, Zur Sakramentenlehre des Wilh von Auxerre
Sacmenta VT non iustificabant sive operantia sive operata quia non erant instituta ad iustificandum... Alii vero distinguunt inter opus operans et opus operatum, et dicunt quod opera operantia iustificabant non autem opera operata

p 17 n 4)

Stephanus Langton (Gillmann Taufe in Namen Iesu oder in Namen Xti
Quaerens utrum baptismus huius baptizantis sit melius illius, respondet unius opus operans posse esse melius sed opera operata sunt aequalia. Et illustrat ex fabricatione cyphi argentei: aliud est operatio ipsius fabri in vas, alia est effectus seu ipsum vas. Iterum illustrat ex eleemosynas datas propter inanem gloriam: opus operans est malum, opus operatum est bonum.

von Auxerre, p 15 n 3)

Guilelmus Altissiodorensis (Strake, Die Sakramentenlehre des Wilh
Sacmenta legalia VT iustificabant ex opere operantis sed non ipsa opera operata; sacramenta NL utrumque modo

Alexander Halensis p 4 q 3 m 3 a 1

Eadem doctrina: sacramenta legalia ut opera operantis sanctificabant sed non ut opera operata

Bonaventura in 4 d 1 p 1 a 1 q 5

Eadem doctrina: opus operans est fides, operatum est ipsum sacramentum

Thomas in 4 d 1 q 1 a 5 qc 1 sol

Eadem doctrina: ipsum sacramentum est opus operatum, usus sacramenti est opus operans -- haec terminologia non adhibetur in correspondente articulo Summa III 62 6

Scotus In 4 d 1 q 5

Sacmentum proprio dictum confert gratiam ex opere operato ita quod non requiritur bonus motus interior qui mereatur gratiam sed sufficit quod suscipiens non ponat obicem

Thomas ab Argentina In 4 d 45 a 3

Duplex est opus: opus operans quod est ipsa operatio profluens ab agente; opus operatum quod est fructus seu utilitas ex operatione resultans.. In societate mercatorum socii quiescentes habent partem in opere operato, scilicet in lucro acquisito per socios suos qui laborando discurrunt per mundum; attamen non habent partem in opere operante quia non discurrunt sed potius domi quiescunt.

De efficacia sacramentorum in NT.

Maxime appetat in baptismo

Baptismus Xtianus distinguitur a baptismo Ioannis Act 19 3 ff
cf Mt 3 11 Io 1 24 ff

Sola paenitentia non sufficit ad remissionem peccatorum
Act 2 38; 1 22 16

Immersio baptismalis est sepulcrum ubi vetus homo moritur
et novus renascitur Rom 6 3-11

Est lavatio omnium peccatorum quantumvis enormium 1 Cor 6 9-11

Est medium quo utitur Xpus ut ecclesia sua appetat coram
eo sine ruga vel macula Eph 5 26

Peccatis remissis Xtianus ambulat in novitate vitae Rom 6 4
est nova creatura Gal 6 15 filius adoptivus Patris Rom 8 15-17

Acquiritur nova generatio et quidem non ex operibus
iustitiae quae fecimus nos Tit 3 5

Sed ex aqua et SpSo Io 3 5 habetur generatio quae non est
carnalis, quae est conditio necessaria entrandi in regnum Dei

Quia requiritur dispositio Act 2 38; 8 36s non est magicum
quid; et quia sola dispositio non sufficit Act 2 38, non est
ex opere operantis ut volunt Protestantes

Qui valor intrinsecus eo magis appetat quod damnatur
inefficacia rituum legalium VT Hebr 9 9.10 Gal 3 19ff 4 9ff 5 lff
etiamsi immediata oppositio a S Paulo proposita est inter opera
legis et fundamentum NL in sacrificio Xti Hebr 9 11 et dispositiones
et effectus novae vitae Gal 3 11.14; 5 6

Attamen alii sunt ritus eiusdem generis

Per manus impositionem datur SpSs Act 8 17.19; 8

Quae donatio fit statim post baptismum Act 19 5.6 nisi
quando solus diaconus aderat Act 8 15

Quae donatio habet effectum in ipsam animam, uti illustratur
in promissione SpS a Xto facta Io 14 16.26; 15 26; 16 12 Act 1 8
in effectu in apostolis producto die Pentecostes Act 2; uti
etiam innuitur ubi Paulus de actione SpS in animam loquitur
Rom 5 5; 8 9-28

Sed etiam effectum externum charismatum produxit Act 2 4; 19 6

Charisma speciale gubernationis et praedicationis, uti
habebat Timotheus, per aliam manus impositionem non recenter
baptizatis sed antiquioribus, presbyteris, conferebatur
1 Tim 4 14; xx 2 Tim 1 6, qui ex effectu in animam demonstratur
esse gratia interna ibid 7

Aliud charisma curationum et etiam peccatorum remissionis
a presbyteris exercebatur Iac 5 14-15

Sed ritus qui primum locum cum baptismo tenebat erat Euch

Quo participes fiebant xtiani in sacrificio Xti 1 Cor 10 14-21

Quo percipiebatur caro Xti ut cibus et sanguis Xti ut potus
Io 6 56 animam nutriendis ibid 57 et cum Xto uniens 58 et pignus
dans vitae aeternae 54 55

Sacmenta N.L. gratiam quam significant ex opere operato
conferunt non ponentibus obicem.

In SScr adseritur signa quaedam externa conferre gratiam

Io 3 5; Eph 5 26; Tit 3 5; 1 Petr 3 21

Act 8 17; 19 6

Io 6 51.53-58

Io 20 23

Iac 5 14s

2 Tim 1 6

Dispositio subiecti supponitur

Act 2 38; 8 36s

Collatio gratiae non tribuitur actibus subiecti sed vel
ipsi sacramento, vel Xto per sacramentum

Io 3 5 generatio ex alto per aquam et spiritum sanctum

Eph 5 26 lavacro aquae in verbo vitae

Tit 3 5 salus per lavacrum regenerationis et renovationis SpS

Act 8 17, 19 6 per manus impositionem donum SpS

Io 6 Xti caro est cibus, quem qui manducat manet in Xto et habet vitam

Io 20 remissio peccatorum

Iac 5 salus et remissio peccatorum

2 Tim per manus impositionem gratia Dei

Qua collatione gratiae differunt Sacmenta NL ab aliis

A baptismo Ioannis: Act 19 3 ff (cf. Mt 3 11; Io 1 24 ff)

A ritibus et operibus legis: Hebr 9 9.10 Gal 3 19ff 4 9ff 5 1ff ^{7-8.9.10}.

NB directe opponit Paulus sacrificium Xti ad sacrificia VT,
fidem quae per charitatem operatur (Gal 5 6) ad circumcisionem
aliaque opera legis (Gal 3 11.14)

Protestantes ex hoc arguunt ad exclusionem sacramentorum NL,
nisi inquantum sunt protestationes fidei, ita ut non sacramentum
ex opere operato gratiam conferat sed fides sacramento manifestata
gratiam impetraret.

Die 24 mense februario 303 anno decrevit Diocletianus non solum ne diutius christiani congregarentur, ut ecclesiae destruerentur, ut fidem abjurarent, sed etiam ut libros sacros traderent. Ultima haec praescriptio maxima severitate exsequebatur; at dum multi vitae periculo recusarent, alii libros haereticos vel ipsos libros sacros tradiderunt. Hi traditores nominabantur.

Caecilius episcopus Carthagiensis a Felice ep Aphonge(nse) consecratus est, cumque contra Felicem int̄valebat accusatio eum libros sacros tradidisse, etiam contra Caecilium, duce matrona potentissima Lucilla, inimici arguebant eum invalide consecratum. Unde eius loco, approbantibus episcopis Numidiae in conciliabulo, consecratur episcopus Maiorinus, cui successit Donatus Magnus

Donatismus, causis magis socialibus quam religiosis, late in Africa spargebatur et quamvis concilio Arelatensi anno 314 canone 13 damnatus sit, usque in tempus Augustini et postea perseveravit.

Donatistae notionem puritanicam à circa ecclesiam defendebant: peccatores non pertinere ad ecclesiam; ministros iniquos non pertinere ad hierarchiam, non posse vel baptizare vel ordinare; neminem enim dare quod non habeat, iniquum vero non habere gratiam Dei. Unde sola ecclesia est Donatistarum.

Contra scrips̄erunt

Optatus Milevitanus, De schismate Donatistarum

S. Augustinus, De baptismo, anno 400, R 1621-39 e lib 7//e lib 3

Contra litteras Petilliani Donatistae 405 R 1645-47//
Breviculus collationis cum Donatistis 411 R 1714

Sacramenta NL gratiam ex opere operato conferunt non ponentibus obicem
e PP.

PP saec I et II SScr inherentes de bapt et euch maxime loquuntur
Didache R 4 6-9
Ign Ant R 64
Epis Barnabae R 34
Iustinus R 126 128
Irenaeus R 220 234 249
Hermae Pastor R 92

Tertullianus pleniorum doctrinam exhibet
R 362 302-10 315-17 383-87

Doctrina PP evolvitur controversiis quae thesin supponunt
De baptismō parvolorum R series 474 Kirch 197
De remissione pecc immanium: DB 43 R 383-87 DB 167
De rebaptismo: Cyprianus R 591-97 DB 46 47 53 55 56 94 169 249
De ministris iniquis: Aug R 1621-39, 1645-47, 1714

PP docent
SpS ritui inesse R series 447
Fructus proportionari dispositiona R 809
Cum obice et remoto obice R series 444
Dispositiones requiri R series 454
Cf series apud R: 437 439 447 475 482 508 509 521-22 552 567

Medio aevō

E luctu inter ecclesiasticos, e simonia, e frequentissimo concubinatu
reoritur quaestio de valore sacr a ministris iniquis vel inssub iniq
DB 354 358 359 364

Lombardus ponit quattuor opiniones, dubius Sent IV d 25 c 1
Quaestio post solvitur, eg STh Suppl q 38 a 2 ^{contratus ad dote} _(ut dicitur simonia)

Antiquiores TT mediaevales aliqui et canonistae multi tenebant
matrimonium non conferre gratiam sed esse remedium tt
Petrus Abaelardus ML 178 1745
Conc prov Dunelmense Mansi 22 1110
Guilelmus Altissiodorensis, apud Strake Sakramentenlehre W Aux p 205
Lombardus IV d 2, 26; quamvis matr sacr et sacr confert gratiam
Maiores saec XIII Halen Bona Alb M Thomas opiniones contrarias
afferunt sed matr dare grat probabilius affirmant Suppl q 42 a 3

Matrimonium - ^{II antiquiores}
ante copulum in generationem publico
post copulum in honestam secundum conjugationem
Canonistar
ne contractus circa datum te erit simonia.

Obiectiones contra opus operatum Lennerz §§387ff pp 226ff.

In S^r iustificatio seu gratiae collatio attribuitur fidei; ergo attribuitur operi operantis et non operi operato.

Probatur antecedens: Act 15 9; Rom 3: 22 26 28 30; 4: 5 llss 16; 9 30; 1 Cor 15 1s; Gal 2 16; 3: 8 11 24; Phil 3 9; Hebr 10 38.

a) Vide Franzelin, De sacr in gen, thes 8; Prat, La theologie de saint Paul, Paris 1923, II 295ss; Merk, Verbum Domini 3 (1923) 262 ss.

b) Non agitur de fide fiduciali protestantium, quae a SScr ignoratur. Cf tract de fide, de iustificatione.

c) Per fidem et. alios bonos actus disponimur ad iustificationem DB 798

d) Fides speciatim attenditur quia est initium radix et fundamentum iustificationis DB 801

e) Nullus actus iustificationem praecedens iustificationem meretur DB 801; secus gratia non iam est gratia Rom 11 6.

f) Iustificatus per actus fidei sicut per alios bonos actus potest mereri augmentum gratiae DB 842.

g) Per fidem et alios bonos actus adultus debet se disponere ad susceptionem sacramentorum, uti postea probabitur.

Talis fides in iniusto de congruo, in iusto de condigno, meretur aliquam gratiae collationem; etiam disponit ad gratiam sacramentalem; sed neutrum horum excludit collationem gratiae sacramentalis per ipsum sacramentum ex opere operato et praeter opus operantis.

h) Unde ad obiectionem:

attribuitur fidei ut dispositioni ad gratiam sacramentalem, ut causae meritoriae alterius cuiusdam gratiae, Conc.

attribuitur fidei tamquam ei quo vel propter quod confertur ipsa gratia sacramentalis, Nego.

II. Atqui fides est id quo, propter quod, uti patet ex particulis "per fidem" "ex fide"

R. "Per" "ex" dicunt dispositionem, removens prohibens, Conc.

Dicunt subiectum ita dispositum exigere gratiae infusionem, Nego DB 801
unde opinio Schonae: ultima dispositio ea juxtam receptus affectum a forma lata n. 8

III. Atqui soli fidei attribuitur iustificatio; ergo non operi operato.

Probatur: Rom 3 28; Eph 2: 8 9; Io 3 15; 1 Io 5 1; Act 10 43; 13 39

R. Excluduntur opera legis et opera operantis tamquam iustificationem meritor- merentia, Conc.

Excluduntur ipsa sacramenta, Nego, nam totum evangelium sumendum

IV. Mc 16 16: qui currit et vincit, bravium accipit; qui non currit, non accipit -- absurdum concludere qui currit et non vincit, accipit.

Eph 5 26: verbum vitae est praedicatio cui respondet fides -- quidquid sit non sequitur mundationem fieri sola fide

1 Petr 3 21: salus attribuitur resurrectioni aliquo modo, Conc; attribuitur fidei in resurrectionem, nego.

V. Augustinus, R 1834.

"Quia creditur" scil non agitur de sono qua sono sed scdm significacionem quae in praedicatione xtiana explicatur.

Augustinus docuit valorem sacramentorum non pendere ex fide vel probitate ministri; hoc loco loquitur de baptismo infantium, qui actum fidei non eliciunt.

de congruo
vel de con-
digno / ^

Scholia ad thesin iii

- a Utrum sacramenta N.L. sint causae stricte dictae
- b Qua ratione sint causae proprie dictae
- c Qualis gratia ab iis causetur -- de gratia sacramentali
- d Utrum haec gratia causetur mediante re et sacramento.

Tali ordine quia quaestiones posteriores solvuntur scdm
solutionem prioribus datam

Puta, qui tenent sacramenta causare ius ad gratiam, generatim
non explicite dicunt gratiam sacramentalem esse aliud ius ad gratias
actuales

Utrum sacramenta N.L. sint causae proprie dictae, causae veri nominis

Quid sit causa veri nominis postea inquiremus: nunc notare sufficit theologos quoad principia concordare, quoad applicationes dissentire.

Opiniones: fere omnes theologos post-tridentini docent sacramenta N.L. esse causas veri nominis; attamen ex iis multi tenent theorias de causalitate sacramentorum quae nullam causalitatem in sacramentis ponant

ante tempus tridentinae synddi, exsistebant theoriae quae aperte negabant causalitatem sacramentis

Nota: opinio probabilior

quamvis enim tridentinum loquitur de sacramentis tamquam de causis, non tamen locutum est de causalitate veri nominis neque intendebat sententias catholicorum quorumlibet damnare.

Probatio:

Sacmenta N.L. sunt causae stricte dictae, causae veri nominis, si ea docet ecclesia quae recte intellegi non possint nisi de veris causis.

Atqui ecclesia ea de sacramentis docet quae recte intelligi non possint nisi de veris causis

Ergo sacramenta N.L. sunt causae veri nominis, stricte dictae.

Maior: siquidem theologus debet non solum verba ecclesiae repeteret sed etiam ea recte intellegere.

Minor: ecclesia docet sacramenta N.L.

DB 845 differre a sacr V.L. non solum scdm caeremonias externas

849 continere gratiam quam significant
eam conferre non ponentibus obicem

859 semper et omnibus

851 ex opere operato

855 independenter a probitate ministri

860 independenter a recta fide ministri

799 baptismum esse causam instrumentalem iustificationis

alia apud Pesch §140

Atqui talia non recte intellegi possunt nisi de veris causis

Ergo

Ad hanc minorem: sane positivista diceret: sufficit nexus infallibilis, sequentia regularis -- sed positivistae non recte intellegunt, immo valorem intellectus intelligentis negant

De Causis

Causa est quidquid quocumque modo constitutioni rei exsistentis positive intervenit.

Opponitur tum conditioni (quae respicit possibilitatem interventionis) tum occasione (quae respicit facilitatem interventionis).

Causa positive intervenit constitutioni rei exsistentis vel intrinsece vel extrinsece

Causae intrinsecæ sunt entia-quibus res est: exsistentia, essentia, forma, materia, substantia, accidentia.

Causae extrinsecæ sunt agens et finis, seu efficiens et finalis.

Causa finalis est id propter quod res fit vel est.

Causa efficiens est id a quo (cuius influxu) res fit vel est.

Ad causalitatem efficientem praesupponuntur potentia activa et potentia passiva.

Potentia activa est ratio obiectiva secundum quam res potest agere: duo includit proportionem ad effectum: omne agens agit sibi simile similitudo in natura: agens per intellectum actualitatem proportionis: omne agens agit quatenus est actu similitudo in mente: actus est sed via Ex utroque simul habetur, Nemo dat quod non habet. statuum mente concipit

Potentia passiva est ratio obiectiva secundum quam res potest pati, effectum recipere.

Ad causalitatem efficientem praerequiritur potentia activa absolute (in omnibus casibus, sine exceptione) sed praerequiritur potentia passiva relative tum quatenus ipsa potentia passiva priorem activitatem supponit tum etiam quatenus quo perfectior est est potentia activa eo minor requiritur potentia passiva.

Unde ad actionem agentis infiniti de se non requiritur potentia passiva: unde Deus creare potest seu efficere aliquid de nihilo sui et subiecti; unde etiam omnes res creatae dicuntur habere potentiam obedientialem ad quodlibet, quatenus ex perfectione agentis infiniti quodlibet in iis efficere effici potest.

Potentia obedientialis est potentia passiva cuiuslibet creature ad recipiendum quocumque Deus in ea efficere velit.

Potentia obedientialis dicitur "obedientialis" quia Deus agit imperando (dixit et facta sunt omnia); at imperio correspondet obedientia. Imperium divinum proprie etsi analogice dicitur: proprie quia procedit ex intellectu et voluntate; analogice quia non eo modo quo in homine. Obedientia vero correspondens metaphorice dicitur.

Hactenus de praesuppositis causalitatis efficientis. Iam de ipso constitutivo obiectivo veritatis "causa efficiens causat, efficit, producit influit." De "posse agere" dictum est; de "actu agere" dicendum est.

Ad "posse agere" nihil additur per se additur "actu agere" praeter relationem dependentiae realis "a quo" "ab hoc" quae subiectatur in recipiente et se habet vel refertur ad causam.

Unde influxus causæ efficientis est ipse effectus qua a causa; non datur per se nova realitas in causa, secus haberetur series infinita; neque datur effluxus accidentis vel substantiae extra causam et intra effectum; ergo sola datur dicta relatio realis dependentiae in effectu.

De Causis (2)

Plures simul causae efficienes in unum eundemque effectum producendum concurrere possunt: quae ordinatio duorum in unum potest esse per se vel per accidens.

Per accidens ordinantur plures causae in unum effectum quando aequae immediate omnes in effectum concurrunt; puta plures homines simul unam navim propellere, et similiter in omnibus casibus additionis vectoralis.

Quae ordinatio dicitur per accidens quia unitas effectus non habetur ex ipso modo concurrentiae sed ex alia causa innominata quae causas immediatas coordinat, puta gubernatorem qui momentum quo rami moveri debent clamore aliove sono indicat.

Per se ordinantur plures causae in unum effectum quando prior causa causat causalitatem alterius, altera causat causationem tertiae, et ita porro; puta voluntatem movere manum, manum movere baculum, etc.

Quae ordinatio dicitur per se quia effectus unus procedit immediate ex una causa, mediate ex aliis, ita ut ipse modus concurrentiae necessitat unitatem effectus.

In causis per se ordinatis, causa principalis est quae instrumentum adhibet et usurpat, causa vero instrumentalis est mota movens ad effectum ultra proportionem propriae virtutis.

In statua efficienda artifex est causa ~~instrumentum~~ principalis quia adhibet et usurpat cultellum, cultellus est causa ~~principalis~~ qui movetur ab artifice et amovet materiam ad effectum producendum (statuam) qui est ultra proportionem cultelli.

Diversificantur instrumenta pro diversitate potentiae passivae in quam operantur.

Nam potentia passiva recipientis potest esse potentia quaedam materialis, vel potentia ~~intellectualis~~, vel potentia voluntaria, vel potentia obedientialis.

In efficienda statua potentia passiva est marmor quod accipit et retinet incisiones cultelli; sine tali retentione non fit statua, uti patet si statuum ex aqua fingere conaberis.

In communicatione per signa speculativa potentia passiva est potentia et habitus sensitivi et intellectuales: sine talibus potentias inutiliter fiunt signa speculativa.

In directione ad bonum commune per signa iuridica et moralia, potentia passiva est voluntas libera: nisi supposita voluntate libera, signa moraliter practica sunt inutilia.

In signis divinitus practicis, potentia passiva est potentia obedientialis: imperium enim Dei, signis externis mediatum et manifestatum, ideo est efficax quia omnes res creatae ad nutum Deo obtemperant.

Dicimus sacramenta esse causas instrumentales quatenus sunt signa divinitus practica.

Talia signa divinitus practica supponunt imperium Dei generale quod est institutio sacramentorum

Talia signa divinitus practica sunt contractio et particularizatio imperii generalis, ita ut una cum generali imperio constituant unum imperium gratiae efficax.

III 13 2

Xtus homo tamquam instrumentum Verbi ei uniti per virtutem instrumentalem potest facere omnes immutationes miraculosas ordinabiles ad Incarnationis finem qui est instaurare omnia

ibid ad 3m

potest talem potestatem ministerialem aliis transfundere

III 64 4

potest dare ministris.. ut sacramenta instituere possent,
et sine ritu sacramentorum effectum sacramentorum conferre solo
imperio

III 48 6 3m

passio Xti ut instrumentum divinitatis operatur nostram
salutem per modum efficientiae: distinguitur meritum (passio ex
voluntate) satisfactio redemptio sacrificium (passio in carne
relate ad liberationem a poena (satisfactio) culpa (redemptionis)
et ad reconciliationem cum Deo (sacrificium))

III 62 aa 4&5

sacramenta habent virtutem ex passione; operantur ut causae
efficientes ideoque tempore posteriores ipsi passioni

III 62 1

ideoque reicitur sententia dicentium sacramenta non operari
sed Deum adhibitis sacramentis

Ex multis locis

causalitas efficiens primo et principaliter esse est imperium:
ita enim agunt spiritus Deus, angeli, homines in proprium corpus

De Pot 6 4

- a) Greg. concludit sanctos quandoque orando quandoque ex potestate
facere miracula
- b) Deus solo imperio miracula operatur
- c) divinum imperium mediate praesentari, int̄imari potest
- d) haec mediatio non est virtus permanens sed "ad modum fermarum
imperfectarum quae intentiones vocantur, sicut lumen in aere et
motus in instrumento
- e) non mirum si sic homines miracula faciunt, cum ipsae res
corporales instrumentaliter utuntur ad iustificationem, uti in sacra-
mentis patet

De pot 6 9

praesentantes divinum imperium
aptum ad miracula facienda ex eo quod facit aptum ad imperandum

III 78 4 2m

comparatur Eucharistia cum actione miraculosa

II-II 178 1 1m

videtur minus insistere in operatione instrumenti

De Causalitate Sacramentorum

de la Taille, MF³ p 582 f, elucidatio 48

"Genus attem causalitatis si inquiras, utrique signo, et sensibili et spirituali (i.e. rei et sacramento), competere respective causalitatem efficientem instrumentalem, eamque proprii nominis.

"Quare in quantum opponitur causalitati illi morali, scdm quam fingeretur ob bonitatem et valorem sacramenti exhibiti Deus retribuere gratiam, non inepte nuncupatur physica.

"Pro quanto autem inhaeret signo, accepto non materialiter scdm esse rei, sed formaliter scdm esse signi, proindeque habet esse per modum significationis, vel intimationis, a Deo per ministerium suum procedentis, recte etiam nominatur intentionalis, intelligibilis, spiritualis. Est enim id genus causalitatis, quod competit intimationi intellectus practici, id est imperio. Ubi recolendum est, omne sacramentum esse quoddam visibile verbum ministerio hominum prolatum a Deo. Dixit et facta sunt. Dicendo enim facit, quia dictio illa est intimationis intellectus practici, quo res non ideo considerantur, quia sunt, sed quia ordinantur, ideo sunt: ordinantur enim ut sint. Ordinatio enim illa intellectus divini ministerialiter per hominem imitam intimatur et defertur, sacramentum exercentem.

NB Locutiones omnes prorsus ac in theoria S. Thomae

Par causalitas attribuitur tum sacramento externo tum etiam signo spirituali interno: quae causalitas non est moralis. At in theoria P. Billot, altera causalitas est moralis

Non excludit sententiam P. Billot explicite; immo eum citat ad illustrandum sensum vocis "intentionalis" "spiritualis" Alia tamen ex parte evitat omnes expressiones peculiares sententiae P. Billot.

De Causalitate Sacramentorum

Caietanus

In III-III 178 l interpretatus est Aquinatem tamquam docentem causalitatem moralem, oaccassionalem ad actionem Dei
Haec interpretatio retractatur in III 13 2 comm VI fin ["quamvis ego tunc minis perspicaciter textum illum exposuerim (comm II); non enim illuxerat mihi quod modo tradidimus"]

In-III-saepe-negat-entitatem-superadditam-sensu-Thomistarum

Accipit distinctionem DThomae de iis quae fiunt ex intercessione et de eis quae fiunt ex potestate

In III 13 2 comm IV citat De Pot 6 4
comm VI refert Gregorianum "quandoque ex potestate"

Tradit doctrinam de instrumentalis virtute

In III 13 2 comm V

Loquitur de quadam potentia obedientiali in ipso instrumento

In III 13 2 comm VI

Etiam loquitur de "delatione imperii"

Instrumentum non potest usurpari ad creationem quia imperium ad nihil deferrri nequit

In III 13 2 comm VIII

Unde Suarezius non identificavit theoriam suam cum theoria Caietani
In III 13 1-4 disp 31 sect 5: Tertio modo explicari solet haec difficultas ex Caietano et Ferrariensi... ut per se ipsam vel per suam actionem intimet divinum imperium per quod res omnis vel effectus fieri potest.

Berton tom 18 Paris 1860

Clare et emphatice exhibuit opinionem dictam Thomisticam

In III 62 4 comm II ed Leon 12, 25

"Adverte hic maximam hoc in loco difficultatem inveniri, eo quod uno sensu intellecta communiter videntur tam a sequacibus quam ab adversariis verba Auctoris, cum tamen dupliciter possint intelligi. Primo ut sit sensus quod in sacramentis novae legis est aliqua virtus superaddita, non solum propriae operationi sensibilis elementi, sed etiam superaddita motui quo movetur a principali agentia; et haec virtus est quaedam qualitas habens esse fluens per modum motus; et est spiritualis; immo est ipsa gratia secundum esse fluens in et incompletum, ut in calce praecedentis articuli hoc ultimum Auctor expressit. Et hic est sensus communis contra quem Scotus 4 d 1 q 4 & 5 et Durandus 4 d 1 q 5 et Aureolus 4 d 1 q 1 a 1 arguunt.

"Sed quoniam hic sensus non est intentus ab Auctore, nec verus, ut nunc conabor ostendere....

Ad idem redit

In III 78 4 comm II

ubi etiam de potentia obedientiali (activa)

"Sicut omnis creatura est in potentia obedientiali ad hoc quod de ea fia t quidquid Deus vult, ita est etiam in potentia obedientiali ad hoc ut sit instrumentum ad quodcumque faciendum Deus illa uti voluerit"

Id quod sane dicit ad creationem et annihilationem per instrumentum

De Causalitate Sacramentorum

Suarezius

In III 13 1-4 disp 31

sect 3 §1 definit potentiam physice activam "illam quae per realemeet veram actionem operatur, et a qua effectus re ipsa pendet in suo esse" unde causalitas physica identificatur cum causalitate proprie dicta

sect 5 post sententias diversas enumeratas

E "Dicendum ergo videtur hanc virtutem instrumentalem in Xti humanitate additum illique inherenterem

"Dicendum ergo videtur hanc virtutem instrumentalem in Xti humanitate non esse rem vel entitatem aliquam aut instrinsecum modum humanitati additum illique inherenterem... sed esse potentiam obedientiale activam in rebus ipsis existentem per quam efficere possunt supernaturalia opera ut instrumenta Dei ipso concurrente per auxilium vel concursum proportionatum effectui et excedentem concursum debitum naturali virtuti creaturae...

"Quod si inquiratur quid sit in rebus haec potentia obedientialis activa et quod obiectum habeat quasve actiones, respondeatur non esse aliquid a rebus distinctum sed in unq quaque re creata ipsammet entitatem per se ipsam esse hanc obedientiale virtutem seu potentiam ad agendum ut instrumentum Dei; itaque sicut calor per se est virtus naturalis ad calefaciendum, ita etiam per se est virtus obedientialis ad agendum v.g. in spiritum; quae ratio obedientialis potentiae nihil addit entitatē rei sed includitur in essentiali conceptu entis creati. Extenditur autem ad omne id quod non continet contradictionem ut tali modo fiat, et hoc est quasi adaequatum obiectum eius; cum enim haec virtus instrumentaria sit, et non agat/in virtute principalis agentis pro obiecto habet ipsummet effectum agentis principalis ex cuius virtute et perfectione mensuranda est perfectio talis effectus seu obiecti et non ex perfecti ne instrumenti. Actio vero talis potentiae obedientialis est ipsammet production spēe supernaturalis effectus per quam pendet a tali instrumento quae actio est eadem cum actione principalis agentis, quatenus per tale instrumentum operatur..

sect 6 fuse disputat

sect 9 acute de essentia instrumenti et de creatione per instrumentum

De Re et Sacramento (ex MF³ p. 581 nota; elucid 48)

Sacramentum: signum sensibile perreniter institutum ad gratiam significandam et conferendam

Quae tamen significatio non immediate est ipsius gratiae sacramentalis sed mediante tertio quod dicitur "res et sacramentum."

Sicut et significatio, ita etiam causalitas per prius est tertii huius "rei et sacramenti," quo mediante producitur ipsa res quae est gratia sacramentalis.

Res et Sacramentum in singulis casibus est	
Baptismus	Character baptismalis
Confirmatio	Character confirmationis
Eucharistia	Realis praesentia corporis et sanguinis Xti
Paenitentia	Acceptilatio ecclesiae
Unctio ext.	Alleviatio morbi corporalis
Ordo	Character ordinis
Matrimonium	Vinculum coniugale

De Paenitentia: Xiberta, Clavis Ecclesiae, Greg. 4 1922 591 ss
Fundamentum est verba institutionis: quorum remiseritis peccata,
remittuntur eis; ergo per prius est remissio ex parte ecclesiae,
deinde ex parte Dei.

De Unctione extrema: ponitur hic effectus a Jacobo 5 15;
directe significatur per unctiones quasi medicinales; nec obstant
verba Flor et Trid, si expedit animae, nam conditionatus effectus
non est alleviatio morbi corporalis sed restituta sanitas.

Res et sacramentum ideo dicitur quia est res seu effectus relate ad sacramentum externum; sed relate ad effectum qui est gratia sacramentalis, ipsum est sacramentum invisibiliter significans et causaliter conferens gratiam.

2a pars $\begin{cases} d) & \text{Ex autoritate multorum auctorum} \\ p) & \text{Ex utilitate ad facilius explicacionem reviviscentiae sacramentorum} \end{cases}$

1a pars : ex directa demonstratione cf. cap.

De Causalitate Sacramentorum.

Triplex quaestio

- a) quid sit causalitas veri nominis, sensu stricto.
- b) utrum sacramenta N.L. sint causae veri nominis.
- c) utrum hoc sit determinatum ex canonibus et capitibus C. Trid.

Prima quaestio est disputata

Altera ab omnibus theologis post-tridentinis admittitur: *concordia tamen verbale*
Tertiae quaestioni respondendum est negative

Primam quaestionem ad tempus praetermittimus.

Secundae sic respondeatur.

Quia sacramenta N.L. differunt a sacramentis V.L. non solum scdm caeremonias externas sed etiam scdm aliam rationem DB 845

Quia continent gratiam quam significant DB 849

Quia hanc gratiam conferunt non ponentibus obicem ibid

Quia hoc faciunt semper et omnibus DB 850

Quia hoc faciunt ex opere operato DB 851

Quia characterem in animam aliqua imprimunt DB 852

Quia conficiuntur independenter a probitate ministri DB 855

Quia baptismus est validus etiam ab haeretico collatus DB 860

Quia baptismus est causa instrumentalis ad nostram iustificationem DB 799

Ideo sacramenta N.L. sunt dicenda causae veri nominis.

Ad mai. Sela-causa-veri-nominis-omnes-has-proprietates-habet

a) Causa veri nominis omnes has proprietates haberet.

b) Quamvis omnes tales proprietates non sunt identicae cum ratione causae, tamen est merus positivismus admittere tales proprietates et tamen negare causam.

Sane Hume affirmaret existentiam talium proprietatum nihil probare nisi sequentiam regularem, connectionem infallibilem. At quicumque valorem activitatis intellectualis admittit, etiam admittere debet in sacramentis praeter sequentiam regularem, ^{prae}nexum infallibilem, etiam adesse causalitatem veri nominis.

Ad min. Ex loc. cit. DB 845 849 850 851 852 855 860 799

Attamen vera causalitas sacr NL non determinatur in C. Trid.

Primo, quia haec erat quaestio disputata inter catholicos, et concilium saepius manifestavit suam intentionem non esse catholicos damnare.

Secundo, quia nullibi concilium affirmat ullum sacramentum esse causam veri nominis; ad summam dicit baptismum esse instrumentum, id quod non est extendendum ad "instrumentum veri nominis"

Tertio, quia notio "causae veri nominis" est quaestio philosophica quam concilium non determinavit.

Obiicitur: aut concilium determinat aut determinatio nostra fallitur. Rep. de se concilium prescindit a systemate philosophico et ideo neque determinatio explicata vel impedita - sed nos intelligentiam nostram aequari et horum dictarum concilii ultra systema philosophicum.

Porro, nulla est oppositio inter nostram deductionem ex concilio et silentium ipsius concilii et cohaerentiam alterius opinionis cum concilio.

Qui enim aliis principiis philosophicis quam nostris regitur, eamdem conclusionem sed alio sensu ex concilio deduceret.

Datur enim triplex coherentia: ipsius concilii, nostri systematis, alterius systematis; fieri potest ut haec tria singillatim sumpta sint sibi cohaerentia, ut utrumque systema cohaereat cum concilio, et tamen ut haec systemata inter se pugnant.

in sacramentis

ad I m sicut in ipsa voce sanctifici est vis quaecumque spiritualis

mag. ordinatus a deo ad effectum spiritualium

↳ ordinatus officia - non potest a deo - sed complementum imperii

ad II m actus impigeret i.e. utrum sanctificis

ad III m ex benedictione Christi et applicatione ministri ad eum conservandi